CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N° 13/2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira
Assunto: Relatório com o balanço dos Resultados Financeiros da Concessão do Pátio

de Retenção de Veículos a EMPRESA AUTO SOCORRO PUMA EIRELI DE

MARABÁ referentes a 2019 e 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e cópia para o Departamento Municipal de Trânsito Urbano -

DMTU, com a seguinte solicitação: Relatório com o balanço dos Resultados

Financeiros da Concessão do Pátio de Retenção de Veículos a EMPRESA AUTO

SOCORRO PUMA EIRELI DE MARABÁ referentes a 2019 e 2021.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o serviço de retenção de veículos do município foi terceirizado

visando dar maior segurança aos veículos automotores apreendidos, bem como gerar

economia para o município.

Considerando que após a efetivação da Concessão do Pátio de Retenção de Veículos a

EMPRESA AUTO SOCORRO PUMA EIRELI DE MARABÁ, o DMTU intensificou

Blitz em todos os bairros da cidade. Centenas apreensões de veículos que

imediatamente eram levados pelos guinchos da empresa para o pátio. Diante deste fato,

solicitamos um relatório detalhando com o número de apreensões e os valores gerados

em multas e também referente às diárias dos períodos de retenção no pátio. Que conste

também no relatório os dados financeiros dos leilões já realizados pela PUMA/DMTU.

A partir dos percentuais do contrato os valores auferidos pela empresa e prefeitura.

Estas informações são importantes para que esta casa faça uma avaliação de fiscalização

deste serviço de interesse público.

Marabá, 05 de Março de 2021.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM - MDB